DIÁRIO OFICIAL Nº 33717   91Terça-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2018

PORTARIA Nº 570, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MAYARA XEFAN GOMES, Técnica em
Telecomunicações, matrícula 73326, 08/10/2018 a 08/10/2018,
à Belém-PA/Primavera-PA/Belém-PA, para Manutenção
emergencial: Substituição de retifi cador no site de Primavera-PA.
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES  -Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado
do Pará.

Protocolo: 370501
PORTARIA Nº 571, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME, Técnico
em Telecomunicações, matrícula 73344, 05/10/2018 a
09/10/2018, à Belém-PA/Eldorado dos Carajás-PA/ Curionópolis-
PA/ Xinguara-PA/Belém-PA, para Complementação de diária:
Para manutenção emergencial de migração de tecnologia de
rádio enlace e vistorias preventivas nas estações do sudeste do
Estado do Pará- Eldorado dos Carajás, Curionópolis, Xinguara
e atendimento as zonas eleitorais da referidas localidades.
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado
do Pará.

Protocolo: 370505
PORTARIA Nº 569, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA,
tecnico em telecomunicações , matrícula 73325, 08/10/2018
a 08/10/2018, à Belém-PA/Primavera-PA/Belém-PA, para
Manutenção emergencial: Substituição de retifi cador no site
de Primavera-PA. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO
PIRES-- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 370500
PORTARIA Nº 574, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS,
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 05/10/2018 a
09/10/2018, à Belém-PA/Eldorado dos Carajás-PA/ Curionópolis-
PA/ Xinguara-PA/Belém-PA, para Complementação de diária:
Para manutenção emergencial de migração de tecnologia de
rádio enlace e vistorias preventivas nas estações do sudeste do
Estado do Pará- Eldorado dos Carajás, Curionópolis, Xinguara
e atendimento as zonas eleitorais da referidas localidades.
Odenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado
do Pará.

Protocolo: 370535

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 386/2018-GAB/DPG,
DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o Art. 8º, da Lei Complementar Nº 054, de 07 de
fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 48, §5°, da Lei nº. 8.520,
de 01 de agosto de 2017, (Lei de Diretrizes Orçamentárias para
o exercício de 2018) c/c art. 6º, II, Parágrafo Único, da Lei nº.
8.587, de 28 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual
para o exercício de 2018), as quais estabelecem que os créditos
suplementares, com indicação de recursos compensatórios dos
próprios órgãos serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito
dos órgãos que integram os Poderes Legislativo, Judiciário, a
Defensoria Pública, o Ministério Público, bem como os demais
órgãos constitucionais independentes, por ato de seus dirigentes,
observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado à suplementação no valor de R$ 157.652,46
(cento e cinquenta e sete mil seiscentos e cinquenta e dois reais
e quarenta e seis centavos), para atender à programação do
Orçamento conforme o Plano de Trabalho vigente da Defensoria
Pública do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

Codif cação
Programática Fonte

Natureza
de

Despesa
Plano Interno Valor – R$

1,00

0312214457594
Construção de Prédios
da Defensoria Pública.

101000000 449051 212000CPDMM 157.652,46

TOTAL R$ 157.652,46

Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento
vigente da Defensoria Pública.
Art. 3º Consideram-se recursos para o atendimento do
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não
comprometidos, o estabelecido no Inciso III, § 1º, do art. 43,
da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964, conforme

discriminação a seguir:

Codif cação
Programática Fonte Natureza de

Despesa Plano Interno Valor – R$ 1,00

0309114458434 Atuação
da Defensoria nas Regiões
de Integração do Estado.

.0101000000 449052 2120008434E 37.040,36

0309114458438
Realização das Ações

Extrajudiciais de
Cidadania.

.0101000000 449052 2120008438E 70,26

0312214458441
Aparelhamento das
Unidades Defensoria

Pública.

.0101000000 449052 2120008441E 5.192,11

0312214458442 Reforma
e Manutenção de Prédios
da Defensoria Pública.

.0101000000 449039 2120008442E 115.339,24

03 126 1445 8443
Atualização e Expansão de
Tecnologia da Defensoria

Pública

.0101000000 449052 2120008443E 10,49

TOTAL R$ 157.652,46

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 04 de
outubro de 2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 370792
PORTARIA Nº. 381/2018-GAB/DPG,

DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Lotar a Servidora Pública LAISE MARIA RIBEIRO MESQUITA
SANTOS, ocupante do cargo de Técnica de Defensoria Pública
A, matrícula nº 55588962, para exercer suas funções junto ao
Gabinete da Defensoria Pública Geral, a contar de 01 de outubro
de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 370811

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1891/18 – DPG EM, 02/10/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público ANTONIO
JORGE MARTINS QUARESMA, matrícula 3084337/ 1, referente
ao triênio 2010/2013, período de 07/01/2019 a 05/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo: 370563
PORTARIA Nº 1873/18 – DPG EM, 02/10/2018.

Suspender 30 dias de Licença Prêmio do Defensor Público
GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA, matrícula nº 5895989/1,
concedida pela PORTARIA Nº 1801/18-DPG de 17/09/2018,
referente ao triênio 2011/2014, período 15/10/2018 a
13/11/2018, publicada no DOE nº 33.706 de 24/09/18.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo: 370568
PORTARIA Nº 1.871/18 – DPG EM, 28/09/2018.

Conceder 120 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública JANE
MARIA DA CUNHA LIMA WILM, matrícula 5038936/ 2, referente
aos triênios 2011/2014 (60 dias) e 2014/2017 (60 dias), período
14/11/2018 a 13/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES-Defensora Pública Geral

Protocolo: 370714
PORTARIA Nº 1.893/18 – DPG EM, 03/10/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública MARIA
INEZ BARBOSA SERUFFO, matrícula 57208385/2, referente ao
triênio 2014/2017, período 07/01/2019 a 05/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo: 370721
PORTARIA Nº 1846/18 – DPG EM, 02/10/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública ROSELENE
MARIA LOPES DE BARROS, matrícula 3083276/ 1, referente ao
triênio 2009/2012, período 07/01/2019 a 05/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo: 370576

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 048/2018
PROCESSO Nº:  2018/370.289 - DPE/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ADESÃO ATA SRP
Nº 011/2018, PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 010/2018 – MP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa Papel e Cia Produtos de
Papelaria EIRELI - EPP  (CNPJ/MF Nº 19.518.277/0001-39)
OBJETO: Aquisição de copos descartáveis conforme espcifi cações
do certame.
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2018
VALOR GLOBAL: R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: Oito (08) meses de 05/10/2018 a 05/08/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 30101.03.122.1447.8458
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno: 4210008458C
1. Pará: 245942
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Josimar Alves Costa
CPF/MF Nº: 212.332.502-30
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Duque de Caxias, nº 1.197,
letra “A”, Marco, Belém/PA
CEP: 66.093-029
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública
Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 370636

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE DISTRATO
CONTRATO Nº: 023/2017

PROCESSO Nº: 2012/140.520 - DPE/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa Nilson Rebonatto - ME, CNPJ/
MF nº. 01.341.570/0001-08.
OBJETO: Resolvem amigavelmente celebrar o presente
DISTRATO do CONTRATO Nº 023/2017, com base nos elementos
dos autos do Processo nº 2012/140.520 DPE/PA.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
DATA ASSINATURA: 03/10/2018.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Duque de Caxias, nº 1.036,
Marco, Belém/PA.
CEP. 66.093-029
ORDENADOR: Jeniff er de Barros rodrigues – Defensora Pública-
Geral do Estado do Pará.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 370637

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.932/2018-DP-GAB, DE 04/10/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares
a JOSE COUTINHO DA SILVA, Matricula: 5897879/ 1, P.A
(2017/2018), com gozo no período 20/11 a 19/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado, em exercício.

Protocolo: 370796
PORTARIA Nº 1.892/2018-DP-GAB, DE 02/10/2018.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a
LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS JUNIOR, Matricula: 57227037/
2, P.A (2016/2017), com gozo no período de 19/11 a 18/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado, em exercício.

Protocolo: 370794

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 011/2018- MP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO – 010/18/MPPA

PROCESSO Nº. 235/17-SGJ-TA
(PROT. 42318/17) - MPPA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO N.º 2018/370.289 – DPE/PA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade
de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154,
Campina, CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER
DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira,
divorciada, portadora da Carteira de Identidade 3.292.836 SSP/
PA, CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e domiciliada nesta
cidade de Belém, nomeada pelo Decreto de Governo do Estado
do Pará de 26/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado do
Pará nº 33.586 de 27/03/2018, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014,
de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2018/370.289